АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       «_29_» __12__ 2016 г.                пгт. Большая Мурта                               № _501_

Об утверждении муниципальной программы Большемуртинского района

Красноярского края «Профилактика терроризма и экстремизма на

территории Большемуртинского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением администрации

Большемуртинского района от 23.07.2013 № 665 «Об утверждении Порядка

принятия решений о разработке муниципальных программ

Большемуртинского района, их формировании и реализации»,

руководствуясь статьей 19 Устава Большемуртинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить муниципальную программу Большемуртинского района

Красноярского края «Профилактика терроризма и экстремизма на

территории Большемуртинского района» согласно приложению.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района Д.В. Миронова.

          3. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава района                                                                                В.В. Вернер

Приложение к

постановлению администрации

Большемуртинского района

от «_29» _12__ 2016 г.  №__501

Муниципальная программа Большемуртинского района

Красноярского края

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории

Большемуртинского района»

1. Паспорт

муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории

Большемуртинского района»

Большемуртинский муниципальный район

Наименование  Значение

Наименование

 программы

«Профилактика терроризма и экстремизма на

территории  Большемуртинского района»

Основания

для разработки

программы

(наименование,

номер и дата

нормативного

акта)

Постановление администрации Большемуртинского

района от 23.07.2013 г.  №  665 «Об утверждении

Порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ Большемуртинского

района, их формировании и реализации»;

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об

общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 06.03.2006г. № 35- ФЗ «О

противодействии терроризму»

Федеральный закон от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности»

Ответственный Администрация Большемуртинского района (далее -

исполнитель

программы

администрация)

Соисполнители

программы

 Управление образования администрации района,

отдел культуры администрации района

Цели

программы

Обеспечение защиты личности и общества от

терроризма и экстремизма.

Недопущение совершения в Большемуртинском

районе террористических актов и экстремистских

проявлений.

Совершенствование организационных и правовых

антитеррористических мер.

Выявление и устранение причин и условий,

способствующих осуществлению террористической

и экстремистской деятельности в пределах

полномочий администрации Большемуртинского

района.

Формирование и внедрение в социальную практику

норм толерантного поведения.

Основные задачи

программы

Создание системы профилактических мер

антитеррористической и антиэкстремистской

направленности, а также предупреждение

террористических и экстремистских проявлений,

укрепление антитеррористической защищенности

социально важных объектов, объектов с массовым

пребыванием людей, объектов топливно-

энергетического комплекса.

Разработка и внедрение методов и механизмов

мониторинга, диагностики и прогнозирования

социально-политической ситуации, оценки рисков и

последствий деструктивных процессов в обществе.

Разработка и адаптация к условиям

Большемуртинского района методической и

нормативной базы в области профилактики

экстремизма, развитие в социальной практике норм

толерантного сознания и поведения.

Реализация комплекса мер по поддержанию и

повышению эффективности межэтнического и

межконфессиального диалога.

Основные

мероприятия

программы

Основные мероприятия программы утверждены в

приложении № 3 к программе

Перечень Утвержден в приложении № 1 к паспорту

целевых

показателей и

показателей

результативности

программы с

расшифровкой

плановых

значений по

годам ее

реализации

муниципальной программы

Значения целевых

показателей на

долгосрочный

период

Утвержден в приложении № 2 к паспорту

муниципальной программы

Объем и

источники

финансирования

программы

Общий объем финансирования муниципальной

программы – не предусматривает финансирования

2. Характеристика текущего состояния террористической и

экстремистской обстановки на территории Большемуртинского района

Терроризм и экстремизм в настоящее время стали основными

источниками угроз для населения нашей страны, в том числе и для жителей

Большемуртинского района. В последние годы терроризм приобретает

международный характер, его проявления становятся все опаснее и создают

реальную угрозу для безопасности государства. В этой связи

государственная политика в сфере борьбы с терроризмом является важным

звеном в системе мер, направленных на обеспечение национальной

безопасности России.

Правоохранительными органами, заинтересованными ведомствами и

организациями удается противодействовать преступным экстремистским и

террористическим проявлениям на территории района. Однако уровень

террористической опасности остается достаточно высоким, что требует

повышенного внимания со стороны правоохранительных структур, органов

исполнительной власти района, участия общественных, религиозных

объединений, средств массовой информации.

Существенное влияние на развитие обстановки в Большемуртинском

районе оказывает пригородное месторасположение района, что является

возможностью нелегальной миграции в поселения района граждан из стран с

высоким уровнем террористической опасности. Одним из основных

угрозообразующих факторов является наличие на территории района

объектов здравоохранения, культуры, спортивных учреждений, учреждений

образования, объектов ТЭК. Совершение террористических актов на таких

объектах может привести к возникновению чрезвычайных ситуаций,

человеческим жертвам, экономическому и социально-политическому

ущербу.

Реализация программы позволит обеспечить надлежащий уровень

антитеррористической безопасности населения и уязвимой инфраструктуры

района, сохранить стабильность в сфере национальных и межнациональных

отношений, способствовать развитию принципов толерантности у населения

района.

3.Основные цели и задачи муниципальной программы

         Целью программы является обеспечение защиты личности и общества

от терроризма и экстремизма на территории Большемуртинского района

через:

- недопущение совершения в Большемуртинском районе террористических

актов и экстремистских проявлений;

- совершенствование организационных и правовых антитеррористических

мер;

- предупреждение, выявление и пресечение террористической и

экстремистской деятельности и минимизации её последствий;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих

осуществлению террористической и экстремистской деятельности в пределах

полномочий администрации Большемуртинского района;

- формирование и внедрение в практику норм толерантного поведения.

         Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих

задач:

1. Создание системы профилактических мер антитеррористической и

антиэкстремистской направленности, а также предупреждение

террористических и экстремистских проявлений, укрепление технической

защищенности особо важных объектов, социально значимых объектов,  а

также объектов с массовым пребыванием людей.

2. Разработка и внедрение методов и механизмов мониторинга, диагностики

и прогнозирования социально-политической ситуации, оценки рисков и

последствий деструктивных процессов в обществе.

3. Разработка и адаптация к условиям Большемуртинского района

методической и нормативной базы в области профилактики экстремизма,

развитие в социальной практике норм толерантного сознания и поведения.

4. Реализация комплекса мер по поддержанию и повышению эффективности

межэтнического и межконфессиального диалога.

        Все задачи осуществляются параллельно в течение всего срока

реализации программы 23017-2019гг.

        Целевыми показателями программы является обеспечение безопасности

населения района и его инфраструктуры, отсутствие на территории района

актов терроризма и экстремизма, протестных настроений в его национальной

среде.

4.Прогноз конечных результатов

реализации муниципальной программы

       Основным результатом проведения антитеррористической и

этнокультурной политики является повышение уровня

антитеррористической безопасности социально значимых объектов, объектов

жизнеобеспечения Большемуртинского района, сохранение и развитие

позитивного опыта межкультурного взаимодействия в условиях повышенной

террористической опасности. Реализация комплекса мероприятий

программы, позволит обеспечить антитеррористическую защищенность

населения и инфраструктуры Большемуртинского района, сохранить

стабильность в межнациональных отношениях, будет способствовать

повышению информированности граждан в вопросах противодействия

терроризму.

                             5. Механизм реализации программы

       Источниками финансирования мероприятий программы являются

средства местного бюджета. Главным распорядителем бюджетных средств

является администрация Большемуртинского района.

6. Управление программой и контроль за ходом её выполнения

Организацию управления программой осуществляет администрация

района. Финансовое управление администрации района осуществляет

текущий контроль за целевым и эффективным расходованием средств

местного бюджета.

5. Ресурсное обеспечение программы

          Объем ресурсного обеспечения реализации программы не

предусматривает финансирования.

                                                                                                                             Приложение № 1

                                                                                                                             к программе  «Профилактика терроризма

                                                                                                                             и экстремизма на территории

                                                                                                                             Большемуртинского района»

Перечень целевых индикаторов программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории

Большемуртинского района»

№

п/п

Цель, целевые

индикаторы

Ед.

измерения

Источник

информации

Очередной

финансовый год

Первый год

планового периода

Второй год планового

периода

2017 2018 2019

 Цель: Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма

 Целевые индикаторы

1. Объекты

муниципального

значения, места

массового пребывания

людей соответствуют

требованиям

антитеррористической

защиты

     %

Администрация

района

             70

           85

              100

2. Отсутствие на

территории района

зафиксированных

случаев актов

терроризма и

экстремизма, а также

межнациональной и

межконфессиальной

вражды

     %

ОП № 2 МВД

России

«Казачинский»

Администрация

района

            100

           100

             100

8

                                                       Приложение № 2

                                                                                                     к программе «Профилактика терроризма

                                                                                                     и экстремизма на территории

                                                                                                     Большемуртинского района»

Значение целевых показателей на долгосрочный период программы «Профилактика терроризма

и экстремизма на территории Большемуртинского района»

№

п/п

Цель, целевые

индикаторы

Ед.

измерения

Источник

информации

Очеред.

финанс.

год

Первый

год

план.

периода

Второй

год

план.

периода

Долгосрочный период

2017 2018 2019 2020 2021 2022

 Цель: Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма

 Целевые индикаторы

1. Объекты

муниципального

значения, места

массового пребывания

людей соответствуют

требованиям

антитеррористической

защиты

     %

Администрация

района

 70

85

 100

100

 100

100

2. Отсутствие на

территории района

зафиксированных

случаев актов

терроризма и

экстремизма, а также

межнациональной и

межконфессиальной

вражды

     %

ОП № 2 МВД

России

«Казачинский»

Администрация

района

 100

100

100

100

100

100

9

                                               Приложение № 3

                                                                                                       к программе «Профилактика терроризма

                                                                                                       и экстремизма на территории

                                                                                                       Большемуртинского района»

Перечень мероприятий программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории

Большемуртинского района»

Наименование

мероприятий

ГРБС

Код бюджетной

классификации

Расходы (тыс. руб.), годы  Ожидаемый результат

от

реализации

программного

мероприятия

(в натуральном

выражении)

ГРБС

РзПр

ЦСР

ВР

Очеред-

ной

финан.

год

Первый

год

планового

периода

Второй

год

планового

периода

Итого

на

период

2017 2018 2019

 Цель программы: Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма

1.Укрепление

антитеррористи-

ческой

защищенности

объектов

муниципального

значения,

объектов с

массовым

пребыванием

людей

Администрация

района

009 0309 094008

0210

 0 0 0 0 Все объекты

муниципального

значения, объекты с

массовым

пребыванием людей

соответствуют

требованиям

антитеррористической

защиты

2.Разработка и

внедрение

методов и

механизмов

мониторинга,

Администрация

района

009 0309 094008

0210

 0 0 0 0 Создание единого

антитеррористического

информационного

пространства в районе.

Создание нормативно-

10

диагностики и

прогнозирования

социально-

политической

ситуации,

оценки рисков и

последствий

деструктивных

процессов в

обществе

правовой базы

информационно-

аналитического

обеспечения

противодействия

терроризму

3.Разработка

методической и

нормативной

базы в области

профилактики

экстремизма,

развитие в

социальной

практике норм

толерантного

сознания и

поведения

Администрация

района

009 0309 094008

0210

 0 0 0 0 Организация

волонтерских акций.

Внедрение в школах

района учебного курса

«Основы религиозной

культуры и светской

этики». Сохранение

самобытных народных

традиций жителей

Большемуртинского

района.